
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di  

Cassacco - Reana del Rojale - Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - 
Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. nr. e data vedi segnatura                                                                       Tricesimo 

 
               Al personale docente 

               dell’Istituto comprensivo di Tricesimo 
                All’Albo on line - Sito web dell’Istituto 

 

Oggetto: Avviso di selezione per l’individuazione di personale docente in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Tricesimo 
per lo svolgimento presso le Scuole Primarie e Secondarie dell’Istituto di interventi di insegnamento a supporto degli alunni 
con  bisogni educativi speciali (BES) e di particolari criticità, anche in riferimento al contrasto alla dispersione scolastica,  
nell’ambito degli interventi a valere per l’anno scolastico 2025 – 2026  finalizzati a garantire un miglioramento della qualità 
dell’offerta didattica e organizzativa del servizio di istruzione – Area Inclusione –  FINANZIAMENTI L.R. 12/2025, art. 7 
commi 26-29 Regione FVG. 
CUP: B91I25000660002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” emanate con Decreto MIUR 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato con delibera n. 65 del 14/12/2024; 
VISTI il CCNL del 29.11.2007, il CCNL 2016-2018 e il CCNL 2019-2021 comparto “Istruzione e Ricerca”; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato con delibera n. 65 del 14/12/2024; 

VISTO i dati trasmessi alla Regione FVG con prot. 14792 del 23/09/2025, con la quale questo Istituto ha comunicato, tra le 
altre, le azioni che intende attuare per a favore degli alunni con bisogni educativi speciali (BES), per il contrasto alla 

dispersione scolastica e per situazioni di particolari criticità nel corso dell’a.s. 2025/26; 
VISTO il Decreto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, prot. n. 57849/GRFVG del 04/11/2025 avente ad oggetto 

“L.R. 12/2025, art. 7, commi 26-29. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 2025-2026 finalizzati a 
garantire un miglioramento della qualità dell’offerta didattica e organizzativa del servizio di istruzione. Approvazione 
di fondi destinati all’incremento della dotazione oraria di personale docente a supporto di progettualità destinate agli 

alunni co Bisogni Educativi Speciali (BES) e di particolari criticità anche in riferimento al contrasto alla dispersione 
scolastica. Approvazione riparto e prenotazione delle risorse finanziarie” - agli atti con prot.  17777 del 04/11/2025 ed 

il finanziamento di € 7.152,60 assegnato a questo Istituto per incremento della dotazione oraria docenti a supporto di 
alunni con BES e particolari criticità nell’a.s. 2025/2026; 

ACQUISITO il CUP identificativo dell’intervento (Codice Unico di Progetto) n. B91I25000660002; 
RILEVATA la necessità di individuare docenti interni per lo svolgimento presso le Scuole Primarie e Secondarie dell’Istituto di 

interventi di insegnamento a supporto degli alunni con bisogni educativi speciali (BES) e di particolari criticità, anche 

in riferimento al contrasto alla dispersione scolastica, per complessive nr. 140 di docenza; 
VISTA la “Determina per avvio procedura di selezione volta all’individuazione di personale docente in servizio presso l’Istituto 

Comprensivo di Tricesimo per lo svolgimento presso le Scuole Primarie e Secondarie dell’Istituto di interventi di 
insegnamento a supporto degli alunni con  bisogni educativi speciali (BES) e di particolari criticità, anche in riferimento 
al contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito degli interventi a valere per l’anno scolastico 2025 – 2026  

finalizzati a garantire un miglioramento della qualità dell’offerta didattica e organizzativa del servizio di istruzione – 
Area Inclusione – Finanziamenti L.R. 12/2025, art. 7 commi 26-29 Regione FVG” CUP: B91I25000660002 - prot. n. 

19010 del 20/11/2025 
 

DECRETA 

la pubblicazione del presente avviso di selezione rivolto ai docenti dell’Istituto cui conferire l’incarico di docenza secondo 

quanto di seguito riportato. 

 

1.  OGGETTO E FINALITÀ  

Interventi di potenziamento e rinforzo rivolti ad alunni di scuola primaria e secondaria dell’Istituto, finalizzati a garantire il 
successo formativo. 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019014 - 20/11/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di  

Cassacco - Reana del Rojale - Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - 
Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

I percorsi da attivare ed il fabbisogno orario di docenza da individuare tramite valutazione comparativa sono: 

 

n. percorsi Classi  Sede 
Requisiti 
accesso 

Attività  n. ore 
n. 

docenti 

 
 

1 
 
 
  

 
 

1^A 
 
 

  

Secondaria 
Tricesimo 

Abilitazione 
docente 
Scuola 
secondaria 
 

● rinforzo competenze 
trasversali con particolare 
attenzione ad “imparare ad 
imparare”  

Laboratorio di scrittura creativa 
per stimolare la creatività e 
l’espressione personale 

Mind mapping: tecniche di 
mappatura mentale per aiutare 
gli alunni ad organizzare le idee 
e migliorare la comprensione 
dei concetti 

Laboratorio di ascolto attivo: 
attività che migliorano la 
comprensione orale. 

 
● rinforzo competenze ambiti 
linguistico e logico matematico 

Laboratori di letto-scrittura 
(attività pratiche per migliorare 
le abilità di lettura e scrittura 

Laboratori di memoria (utilizzo 
di flash card e giochi di 
associazione ...) per stimolare la 
memoria a breve e lungo 
termine 

Laboratori di matematica 
manipolativa per approfondire 
concetti matematici facilitando 
la comprensione. 

20 1 

 
 

2 
 
 
  

 
 

1^B 
 
 

  

Secondaria 
Tricesimo 

20 1 

 
 

3 
 

  

 
 

     1^C  
Secondaria 
Tricesimo 

20 1 

 
 

4 
 

  

 
 

3^B 
 

  

Primaria 
Tricesimo 

Abilitazione 
docente 
Scuola primaria 
 

20 1 

 
 

5 
  

 
 

3^B 
 

  

Primaria Reana 
del Rojale 

20 1 

 
 

6 
 

  

 
 

3^A 
 

  

Primaria 
Cassacco 

20 1 

 
7 

 
 
 

3^B + 4^A 

Primaria 
Cassacco 

20 1 

 
2. DURATA DELL’INCARICO E COMPITI DELL’INCARICATO 
L’incarico decorre dalla data di accettazione fino al termine del progetto e, comunque, dovrà essere svolto completamente 
entro il 30/04/2026. 
I docenti che saranno incaricati, a seguito di risultato positivo della selezione prevista, dovranno assumere e portare a 
termine gli impegni di seguito elencati: 

- svolgere attività di docenza per il numero di ore previsto dal relativo incarico; 

- preparare il materiale necessario alle attività da svolgere; 

- facilitare i processi di apprendimento dei partecipanti; 

- predisporre la documentazione di attestazione delle presenze e del percorso svolto. 
 
 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019014 - 20/11/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di  

Cassacco - Reana del Rojale - Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - 
Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

3. MODALITÀ PARTECIPAZIONE E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Possono partecipare alla selezione i docenti in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Tricesimo in possesso del requisito di 
abilitazione all’insegnamento docente scuola Primaria o docente scuola Secondaria. 
Tutti i soggetti interessati a candidarsi per il presente Avviso dovranno presentare: 

1) Domanda di partecipazione che include la valutazione dei titoli – Allegato A 
2) Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art.20 del D.LGS. 39/2013 – 

Allegato B 
3) Curriculum Vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali-professionali richiesti (ai fini 

della valutazione della candidatura, si raccomanda una puntuale indicazione dei titoli e requisiti posseduti) 
4) Fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

Le domande comprensive degli allegati di cui sopra, dovranno pervenire alla Segreteria dell’Istituto entro le ore 12.00 del giorno 
27/11/2025 pena l’esclusione dalla selezione. 
È consentito l’invio dell’istanza tramite posta elettronica ordinaria (PEO) all’indirizzo udic820009@istruzione.it o tramite posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo udic820009@pec.istruzione.it 
Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura: candidatura incarico docente interventi alunni BES. 
Non saranno accettate candidature e documentazioni inviate con altro mezzo non specificato dal presente Avviso. 
L’Istituto non è in nessun caso responsabile di qualsiasi problematica inerente all’invio della domanda da parte dei candidati. 
Le domande di partecipazione prive dei requisiti e degli allegati debitamente firmati previsti dal presente Avviso di selezione e/o 
presentate oltre il termine perentorio di scadenza saranno escluse dalla procedura. 

4. MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE E CRITERI DI SELEZIONE 

In caso di più domande, si procederà ad una valutazione comparativa della documentazione prodotta, mediante attribuzione di 

punteggi secondo i seguenti criteri: 

 

Titoli da valutare  Punteggi 

a) DIPLOMA DI MATURITA’ Viene valutato solo in assenza di titoli di cui ai 
punti b) e c)  

Punti 3 
+ punti 2 per votazione da 105 a 100 
+ punti 1 per la lode 

Max punti 6 

b) LAUREA TRIENNALE o LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO o LAUREA 
SPECIALISTICA/MAGISTRALE o DIPLOMA ACCADEMICO DI II LIVELLO 
in materia inerente, o ulteriore rispetto al punto a) Viene valutato 
un solo titolo 

Punti 6 
+ punti 4 per votazione da 105 a 110 
+ punti 2 per la lode 

Max punti 12 

c) LAUREA TRIENNALE o LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO o LAUREA 
PECIALISTICA/MAGISTRALE o DIPLOMA ACCADEMICO DI II LIVELLO 
in materia non inerente, o ulteriore rispetto al punto a) Viene 
valutato un solo titolo 

Punti 3 
+ punti 2 per votazione da 105 a 110 
+ punti 1 per la lode 

Max punti 6 

d) Master attinenti alle attività previste dal progetto 
Punti 5 per ogni titolo 

Max punti 10 

e) Partecipazione a corsi di specializzazione/perfezionamento/alta 
formazione attinenti alle attività previste dal progetto  

Punti 4 per ogni titolo 
Max punti 12 

f) Partecipazione a cosi di formazione attinenti alle attività previste 
dal progetto  

Punti 3 per ogni corso 
Max punti 12 

g) Precedenti esperienze di percorsi analoghi della durata di almeno 8 
ore ciascuno 

Punti 2 per ogni attestato 
Max punti 12 

Totale – punteggio massimo   70 

 
5. COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

L’esame delle candidature verrà effettuata da un’apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico con il compito di 

verificare e valutare l’accertamento dei requisiti richiesti. 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019014 - 20/11/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it
mailto:udic820009@istruzione.it
mailto:udic820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di  

Cassacco - Reana del Rojale - Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - 
Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

La Commissione sarà composta da tre membri; ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di 

ammissibilità delle candidature pervenute, la valutazione dei candidati e dei rispettivi titoli/requisiti con l’attribuzione del 

relativo punteggio, la redazione del verbale di esame delle candidature e la formazione della graduatoria. A parità di punteggio 

sarà data precedenza al candidato di minore età. 

6. PERFEZIONAMENTO INCARICO E COMPENSO 
I docenti individuati in base alla graduatoria riceveranno incarico formale a svolgere l’attività da parte del Dirigente Scolastico 

mediante “Lettera di incarico”. 

Per l’attività di docenza in oggetto verrà riconosciuto un compenso orario lordo nella misura prevista per il personale docente 

per prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo pari a € 38,50 lordo dipendente - CCNL 2019/2021 Tabella E 1.6 – SCUOLA - che 

sarà assoggettato alle ritenute assistenziali e previdenziali previste dalla normativa vigente. 

Il compenso verrà corrisposto al termine della prestazione, su presentazione di una relazione finale e specifico registro che 

riporti le ore effettivamente svolte – comprovante l’avvenuta attività e comunque successivamente all’effettiva erogazione dei 

finanziamenti a questa Istituzione Scolastica. 

Tutti i candidati devono impegnarsi a garantire presenza assidua e adeguata alla buona realizzazione del progetto. 

7. CONTROVERSIE 

Per ogni controversia che dovesse sorgere nell’applicazione del presente avviso il foro competente deve intendersi quello di 

Udine. 

8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati personali che entreranno in possesso dell'Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel rispetto della 

legislazione sulla tutela della privacy ai sensi del GDPR UE 679/2016 e del D.Lgs 101/2016. 

La presentazione delle domande da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei dati personali, compresi gli 

eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio, preposto alla conservazione delle domande e all’utilizzo delle 

stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 

9. PUBBLICIZZAZIONE 
Il presente Avviso è inviato ai docenti dell’Istituto Comprensivo di Tricesimo e pubblicato in Albo Pretorio e in Amministrazione 

Trasparente della scuola. 

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Elena Romano. 

 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Elena Romano 
             firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 
- Domanda di partecipazione – Allegato A 

- Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art.20 del D.LGS. 39/2013 – Allegato B 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019014 - 20/11/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it

		2025-11-20T10:09:53+0000
	ELENA ROMANO




